



平成18年8月11日

各位

株式会社T&Dホールディングス  
 (コード番号8795 東証・大証第一部)  
 太陽生命保険株式会社  
 大同生命保険株式会社  
 T&Dフィナンシャル生命保険株式会社

「平成19年3月期 第1四半期財務・業績の概況」のお知らせ

T&D保険グループの平成19年3月期 第1四半期(平成18年4月1日～平成18年6月30日)の財務・業績の概況について以下のとおりお知らせいたします。各社の数値等については、次ページ以降をご参照ください。

**主要業績**

- 生命保険会社3社合算の契約業績(個人保険・個人年金保険)は、  
**新契約高**は、1兆8,369億円、前年同期から6.8%の減少、  
**保有契約高**は、60兆3,792億円、前年同期から0.9%(前年度末から0.2%)の増加となりました。なお、太陽生命は1兆8,640億円、前年同期から2.9%の増加、大同生命は39兆9,409億円、前年同期から0.7%の増加となりました。
- T&Dホールディングス連結の**保険料等収入**は、4,507億円、前年同期から10.1%の減少となりました。

**損益関係(T&Dホールディングス連結)**

**経常収益**は6,328億円、**経常利益**は575億円、**四半期純利益**は269億円となりました。四半期純利益が前年同期から310.9%の増加となったのは、主に有価証券売却益の増加によるものです。なお、市場動向によっては、今後もキャピタル損益に大きな変動が発生する可能性もあることから、現時点では通期業績予想の修正はいたしません。

以上

**【お問合せ先】**

株式会社T&Dホールディングス	広報部	熊谷 寛	TEL 03-3434-9181
太陽生命保険株式会社	広報室	長嶺 秀一	TEL 03-3434-4775
大同生命保険株式会社	広報課	市村 秀史	TEL 03-3434-9190
T&Dフィナンシャル生命保険株式会社	広報課	大石 孝之	TEL 03-3434-9182

[契約業績（個人保険・個人年金保険）]

(単位：億円)

	3社合算		太陽生命		大同生命		T&Dフィナンシャル生命	
	当第1四半期	前年同期比	当第1四半期	前年同期比	当第1四半期	前年同期比	当第1四半期	前年同期比
新契約高	18,369	6.8%減	8,147	16.1%減	10,036	6.0%増	185	65.4%減
解約失効高 (解約失効率)	13,089	1.6%増	3,861 (2.19%)	6.6%減 0.25ポイント低下	8,486 (2.12%)	9.0%増 0.16ポイント上昇	742 (2.78%)	23.1%減 0.53ポイント低下
保有契約高	603,792	0.9%増	178,640	2.9%増	399,409	0.7%増	25,742	9.8%減
新契約年換算保険料	314	9.2%減	107	17.1%減	189	2.7%増	17	45.0%減
うち医療保障・ 生前給付保障等	48	7.3%減	39	3.0%減	8	6.0%減	0	100.0%減
保有契約年換算保険料	14,475	1.2%減	6,869	4.9%減	6,858	1.9%増	747	6.1%増
うち医療保障・ 生前給付保障等	1,784	0.6%増	1,108	3.5%増	601	1.9%減	74	16.3%減

- (注) 1. 新契約高には転換による純増加高を含んでおります。  
 2. 解約失効率は、年換算しておりません。  
 3. 保有契約高の前年度末比は、3社合算が0.2%増、太陽生命が1.5%増、大同生命が0.2%減、T&Dフィナンシャル生命が3.4%減です。

[損益関係]

(単位：億円)

	T&Dホールディングス連結		太陽生命		大同生命		T&Dフィナンシャル生命	
	当第1四半期	前年同期比	当第1四半期	前年同期比	当第1四半期	前年同期比	当第1四半期	前年同期比
経常収益	6,328	1.2%増	3,080	7.4%減	2,750	3.0%増	496	7.0%減
うち保険料等収入	4,507	10.1%減	2,047	17.2%減	2,112	2.2%増	347	26.8%減
うち資産運用収益	1,078	31.2%増	722	54.4%増	384	17.2%増	13	65.6%減
経常費用	5,752	3.8%減	2,782	13.2%減	2,435	1.8%減	539	6.0%減
うち保険金等支払金	4,533	10.1%減	2,276	18.1%減	2,007	3.2%減	248	32.3%増
うち資産運用費用	523	147.5%増	203	85.0%増	107	7.9%増	248	3,013.2%増
経常利益（△損失）	575	108.1%増	297	143.9%増	315	64.0%増	△43	7.6%増
特別利益	0	53.6%減	0	79.6%減	0	40.1%減	0	14.7%減
特別損失	43	37.8%減	16	65.7%減	26	29.7%増	0	2.2%減
契約者配当準備金繰入額	91	5.5%増	36	8.5%増	54	7.8%増	0	72.1%減
税引前四半期純利益（△損失）	441	262.4%増	245	510.8%増	235	92.2%増	△44	2.5%増
法人税及び住民税等	172	207.2%増	88	262.7%増	93	123.8%増	△13	5.2%増
四半期純利益（△損失）	269	310.9%増	156	895.2%増	142	75.8%増	△31	1.3%増

- (注) 1. 法人税及び住民税等は、法人税等調整額を含んでおります。  
 2. 保険料等収入の3社単純合算は4,507億円です。

[その他の指標等]

(単位：億円)

	3社合算		太陽生命		大同生命		T&Dフィナンシャル生命	
	当第1四半期	前年同期比	当第1四半期	前年同期比	当第1四半期	前年同期比	当第1四半期	前年同期比
基礎利益	339	48.6%増	89	128.3%増	278	27.2%増	△29	3.6%減
逆ざや額	149	107減	103	36減	32	68減	12	2減

(単位：億円)

	3社合算		太陽生命		大同生命		T&Dフィナンシャル生命	
	当第1四半期末	前年度末 比較増減	当第1四半期末	前年度末 比較増減	当第1四半期末	前年度末 比較増減	当第1四半期末	前年度末 比較増減
ソルベンシー・マージン比率			990.7%	54.5ポイント低下	1,206.5%	47.9ポイント低下	1,674.5%	273.2ポイント低下
実質純資産	16,187	2,657減	6,208	1,367減	9,370	1,253減	608	36減
有価証券差損益（一般勘定）	7,655	2,874減	3,174	1,492減	4,514	1,363減	△33	19減
うち公社債	△646	521減	△570	337減	△33	168減	△42	15減
うち株式	6,026	1,446減	3,532	955減	2,491	489減	1	0減
うち外国証券	181	149減	135	109減	45	39減	0	0減
うちその他の証券	1,871	638減	111	78減	1,752	556減	6	3減
うち金銭の信託	276	101減	—	—	276	101減	—	—
土地等の差損益	△89	6増	△46	0減	△42	7増	—	—

- (注) 1. 有価証券差損益については、有価証券のうち時価のあるものを記載しております。また、金銭の信託内で保有する有価証券のうち、売買目的有価証券以外のものの差損益を含めて記載しております。  
 2. 土地等の差損益については、太陽生命は鑑定評価額および公示価格等、大同生命は原則として鑑定評価額（重要性の低い物件等については公示価格）をもとに算出しております。

**[平成19年3月期通期業績予想]**

平成18年5月17日に公表いたしました業績予想からの変更はありません。  
参考として、同日公表の業績予想を再掲いたします。

○T&Dホールディングス

(連結)

(単位：億円)

	平成18年3月期実績	平成19年3月期予想	増減率 (%)
経常収益	24,442	22,800	6.7%減
経常利益	1,368	1,050	23.2%減
当期純利益	355	260	26.8%減

(単体)

(単位：億円)

	平成18年3月期実績	平成19年3月期予想	増減率 (%)
営業収益	136	160	17.6%増
経常利益	109	130	19.3%増
当期純利益	109	130	19.3%増

1株当たり年間配当金予想は55円です。

なお、上記の前提となる生命保険会社3社(単体)の平成19年3月期の通期業績予想は次のとおりです。

(単位：億円)

	太陽生命保険 株式会社	大同生命保険 株式会社	T&Dフィナンシャル生命 保険株式会社
経常収益	9,400 (12.7%減)	10,100 (4.9%減)	3,100 (0.7%減)
経常利益	300 (36.0%減)	860 (13.5%減)	△140 (14.8%増)
当期純利益	40 (36.5%減)	320 (17.9%減)	△120 (5.3%増)

(注) 括弧内は平成18年3月期からの増減率です。

※実際の業績は、今後様々な要因によって、上記業績予想と大きく異なることがあります。

以 上